
 

  
     C I T T À  d i  V E N T I M I G L I A  
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
Centrale Unica di Committenza - sede Ufficio associato c/o Comune di Ventimiglia -  Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA (IM) 

Telefoni 0184280325 / 0184280292 –  Fax 0184 33730 Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it   
E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

E-Mail: cuc@comune.ventimiglia.it  

 

Pag. 1 di 4 

 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Comuni  di Ventimiglia e Camporosso 

Provincia di Imperia 
 

 

DETERMINAZIONE N° 1182 DEL 27/11/2018 

(  Settoriale n° 205/C.U.C.  ) 

 

 

 Responsabile Procedimento Dott. Carmine DEL PINTO 

 Dirigente GERMANOTTA ANTONINO / ArubaPEC S.p.A. 

 Resp. Amministrazione Trasparente Dott. Antonino Germanotta 

 

 

Oggetto: APPALTO LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DI 

STRADE DEL CENTRO CITTADINO (CIG:7616713667, CUP: H37H18000800004). 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE AMMISSIONI/ ESCLUSIONI DEI CONCORRENTI, 

EX ART.29, DEL D.LGS.50/2016.  

 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE 

DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Segretario Generale 

Dott. Antonino Germanotta 
 

 

Vista la convenzione, ex art.30 del TUEL, stipulata tra i Comuni di Ventimiglia e Camporosso 

per l’istituzione di una Centrale Unica di Committenza, ai fini dell’acquisizione di lavori, servizi e 

forniture per i due enti aderenti; 

Dato atto che: 

- con la determinazione n.938 del 07/09/2018 (Settoriale n.309/Rip.V^), successivamente 

integrata dalla determinazione n.964 del 18/09/2018 (settoriale n.964/Rip.V^), è stata autorizzata 

dal settore tecnico del Comune di Ventimiglia la gara d’appalto per l’affidamento dei lavori di 

manutenzione ordinaria e straordinaria di strade cittadine, da espletarsi mediante il sistema della 

procedura aperta e aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi degli artt. 60 e 

95, comma 4, lettera a), del D.Lgs.50/2016, per un importo complessivo dei lavori pari ad Euro 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Centrale Unica di Committenza - sede Ufficio associato c/o Comune di Ventimiglia -  Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA (IM) 

Telefoni 0184280325 / 0184280292 –  Fax 0184 33730 Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it   

E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
E-Mail: cuc@comune.ventimiglia.it  

Pag. 2 di 4 

 

 

 

303.510,00 oltre Iva, di cui Euro 3.510,00 di oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso di gara 

ed Euro 300.000,00 di lavori soggetto a ribasso di gara, nonché dato mandato alla Centrale Unica 

di Committenza dei Comuni di Ventimiglia e Camporosso, con sede operativa c/o il Comune di 

Ventimiglia, di predisporre gli atti ed adempimenti per la procedura di gara;  

- con la determinazione n.985 del 27/09/2018 (Settoriale n.174/CUC) sono stati approvati il bando 

ed il disciplinare di gara relativi all’appalto in oggetto; 

- il bando di gara è stato pubblicato, ai sensi del DM Infrastrutture e Trasporti del 2 dicembre 

2016, di attuazione del D.Lgs.50/2016, all’albo pretorio on line del Comune di Ventimiglia e sui 

siti informatici di cui al citato decreto, con scadenza di presentazione delle offerte per il giorno 23 

ottobre 2018, ore 13,00; 

- con provvedimento del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n.1076 del 24 ottobre 

2018 (Settoriale n.188/C.U.C.) è stato nominato il Seggio di gara competente per l’espletamento 

della procedura di gara in argomento; 

Preso atto che entro il termine di presentazione delle offerte, fissato alle ore 13.00 del 

23/10/2018, sono pervenuti all’ufficio protocollo generale del Comune di Ventimiglia n.14 plichi 

contenenti atti per la partecipazione alla gara in oggetto da parte delle seguenti ditte: 

- IMPRESA DI COSTRUZIONI Imbergamo Calogero 

- IMPRESA EDILE LANTERI Geom. OLIMPIO Sas 

- Società FOGNINI Srl Unipersonale 

- T.M.G. Srl 

- PREVE COSTRUZIONI S.p.A. 

- NEGRO F.LLI Costruzioni Generali S.p.A. 

- LEONARDUZZI & C. Srl 

- S.I.E. TEC. Costruzioni e impianti di Imbergamo Angelo 

- A.Z. Srl UNIPERSONALE 

- IMPRESA DI COSTRUZIONI SILVANO & C. Srl 

- LAIBRA Snc di Laigueglia Enrico Gianni & C. 

- MASALA Srl 

- ORENGO COSTRUZIONI Srl 

- Costruzioni Turistiche Immobiliari CO.T.IM. Srl 

Preso atto altresì che all’ufficio protocollo, in data 24/10/2018, dopo il termine di scadenza di 

presentazione delle offerte, è pervenuto un ulteriore plico per la gara in argomento appartenente 

all’impresa Selva Mercurio di Como, protocollo comunale n.43353 del 24/10/2018, ora:12,30; 

Visto il verbale della prima seduta pubblica del 25 ottobre 2018 dal quale risulta che il Seggio di 

gara: 

- ha ritenuto irricevibile il plico dell’impresa Selva Mercurio in quanto pervenuto fuori termine, ai 

sensi di quanto prescritto negli atti di gara; 

- ha proceduto alla verifica della documentazione amministrativa di tutti i plichi pervenuti nel 

termine stabilito all’esito della quale gli operatori economici:  

IMPRESA DI COSTRUZIONI Imbergamo Calogero 

IMPRESA EDILE LANTERI Geom. OLIMPIO Sas 

Società FOGNINI Srl Unipersonale 

T.M.G. Srl 

PREVE COSTRUZIONI S.p.A. 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Centrale Unica di Committenza - sede Ufficio associato c/o Comune di Ventimiglia -  Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA (IM) 

Telefoni 0184280325 / 0184280292 –  Fax 0184 33730 Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it   

E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
E-Mail: cuc@comune.ventimiglia.it  

Pag. 3 di 4 

 

 

 

NEGRO F.LLI Costruzioni Generali S.p.A. 

LEONARDUZZI & C. Srl 

sono stati ammessi al prosieguo della gara in quanto hanno presentato la documentazione 

amministrativa in maniera completa e regolare, mentre gli operatori economici: 

S.I.E. TEC. Costruzioni e impianti di Imbergamo Angelo 

A.Z. Srl UNIPERSONALE 

IMPRESA DI COSTRUZIONI SILVANO & C. Srl 

LAIBRA Snc di Laigueglia Enrico Gianni & C. 

MASALA Srl 

ORENGO COSTRUZIONI Srl 

CO.T.IM. Srl 

sono stati ammessi a beneficiare del soccorso istruttorio, ex art.83, comma 9, del D.Lgs.50/2016, 

al fine di regolarizzare la documentazione amministrativa di gara; 

Visto poi il verbale della seconda seduta pubblica tenutasi in data 12/11/2018 dal quale risulta: 

- che le imprese: S.I.E.TEC. Costruzioni e impianti di Imbergamo Angelo, A.Z. Srl 

UNIPERSONALE, IMPRESA DI COSTRUZIONI SILVANO & C. Srl, LAIBRA Snc di 

Laigueglia Enrico Gianni & C., MASALA Srl, ORENGO COSTRUZIONI Srl sono state 

ammesse al prosieguo della gara in quanto hanno presentato, nei termini assegnati, la 

documentazione integrativa in maniera completa e regolare; 

- che l’impresa CO.T.IM. Srl è stata esclusa in quanto non ha ottemperato al soccorso istruttorio 

trasmettendo le integrazioni documentali richieste per regolarizzare la sua posizione; 

Ritenuto, per quanto sopra, di approvare l’ammissione di tutte le imprese concorrenti i cui plichi 

sono pervenuti nei termini perentori assegnati, fatta eccezione dell’impresa Costruzioni Turistiche 

Immobiliari CO.T.IM. Srl della quale si conferma l’esclusione; 

Richiamato l’art.29, comma 1, del D.Lgs.50/2016 nonché l’art.120, comma 2 bis, del codice del 

processo amministrativo, come introdotto dall’art.204, comma 1, lettera b), del D.Lgs.50/2016, in 

base ai quali, al fine di consentire agli operatori economici l’eventuale proposizione del ricorso, il 

provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa 

all’esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali va 

pubblicato sul profilo del committente della stazione appaltante ed impugnato nel termine di 

trenta giorni, decorrente dalla sua pubblicazione;  

Visto il decreto del Sindaco del Comune di Ventimiglia n.14 del 13/03/2017 con il quale è stato 

conferito al dott. Antonino Germanotta, Segretario Generale, l’incarico di Responsabile della 

Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Ventimiglia e Camporosso; 

Visto il D.Lgs.50/2016 ed in particolare l’articolo 29;  

Visto l’art.120, comma 2 bis, del D.Lgs.104/2010; 

  Visto il D.Lgs.n.33/2013, come modificato dal D.Lgs.97/2016; 

  Visto l’art.107, comma 3 del D.Lgs.267/2000; 

DETERMINA 

1) di approvare l’esito finale della valutazione dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e 

tecnico- professionali documentato nei verbali di seduta pubblica del Seggio di gara datati 25 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Centrale Unica di Committenza - sede Ufficio associato c/o Comune di Ventimiglia -  Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA (IM) 

Telefoni 0184280325 / 0184280292 –  Fax 0184 33730 Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it   

E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
E-Mail: cuc@comune.ventimiglia.it  

Pag. 4 di 4 

 

 

 

ottobre 2018 e 12 novembre 2018 che si allegano al presente provvedimento per formarne parte 

integrante e sostanziale, con il seguente risultato: 

Operatori economici “ammessi” 

     - IMPRESA DI COSTRUZIONI Imbergamo Calogero 

     - IMPRESA EDILE LANTERI Geom. OLIMPIO Sas 

     - Società FOGNINI Srl Unipersonale 

     - T.M.G. Srl 

     - PREVE COSTRUZIONI S.p.A. 

     - NEGRO F.LLI Costruzioni Generali S.p.A. 

     - LEONARDUZZI & C. Srl 

     - S.I.E. TEC. Costruzioni e impianti di Imbergamo Angelo 

     - A.Z. Srl UNIPERSONALE 

     - IMPRESA DI COSTRUZIONI SILVANO & C. Srl 

     - LAIBRA Snc di Laigueglia Enrico Gianni & C. 

     - MASALA Srl 

     - ORENGO COSTRUZIONI Srl 

     Operatori economici “esclusi” 

- Costruzioni Turistiche Immobiliari CO.T.IM. Srl 

2) di approvare altresì l’irricevibilità del plico dell’impresa Selva Mercurio di Como poiché 

pervenuto fuori termine; 

3) di provvedere, ai sensi dell’art.29, comma 1, del D.Lgs.50/2016, alla pubblicazione del 

presente provvedimento sul sito informatico: www.comune.ventimiglia.it, nella sezione 

Amministrazione Trasparente - bandi di gara e contratti; 

4) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinnanzi 

al TAR competente entro 30 giorni dalla sua pubblicazione sul sito informatico indicato; 

5) di dare atto che non sussiste nei confronti del sottoscritto, firmatario del presente 

provvedimento, alcun conflitto di interesse, ai sensi dell’art.42, del D.Lgs.50/2016; 

6) di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo per il presente 

provvedimento è il funzionario dell’ufficio appalti - CUC e contratti, dott. Carmine Del Pinto; 

7) di dare atto infine che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 
 
 

 

Ventimiglia, 27/11/2018 
 

 

Il Responsabile della Centrale Unica di Committenza 

GERMANOTTA ANTONINO / ArubaPEC S.p.A. 

 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it
http://www.comune.ventimiglia.it/

